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PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLIS 1

Estado do Parand
CNEPT n° 75.383.:5’50/0001-08

PROJETO DE LEI N° 014/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a
repassar recurso financeiro para APAE
— ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS de Leopolis e da
outras providéncias.

ALESSANDRO RIBEIRO, Prefeito do Municipio de Ledpolis, Estado do
Parana, usando das atribuicdes que me sdo conferidas por lei, fago saber a todos
que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo de LEOPOLIS, autorizado a firmar
Convénio elou Termo de Colaboragdo para transferir recursos financeiros a
ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LEOPOLIS - PR,
inscrita no CNJP n° 02.475.938/0001-93, o valor de até R$ 52.000,00 (cinquenta e
dois mil reais), a titulo de ajuda financeira em compensacéo a prestagao de servicos
aos alunos portadores de deficiéncia intelectual e multiplas de nosso Municipio.

Art. 2° - A concessdo deste recurso fica atrelada a assinatura de
Convénio entre as duas entidades, no exercicio de 2023, em conformidade com os
procedimentos previstos na Lei Federal n® 13.019/2014 e Instrugdes Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 3° - A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
LEOPOLIS-Pr., devera prestar contas do beneficio recebido ao Executivo Municipal
em até sessenta (60) dias, contados a partir da data do recebimento do mesmo, de
acordo com as normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 4° - As despesas estdo previstas no orgamento, na dotagao
orcamentaria de Subvengdes Sociais, para a realizagao das despesas.

Art. 5° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2023.

ALESSAN
Prefeit

RIBIERO
Municipio

Rua Pedro Domingues de Souza, 374 - CEP 8§6330-000 - Fone (43) 3627-1361 Fax (43) 3627-1350
e-mail: prefeitura@leopolis.pr.gov.br



(o]

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLIS

Estado do Parand
CNPT n° 75.388.850/0001-08

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos-vos, o presente Projeto de Lei n° 014/2023, que autoriza
o Poder Executivo a repassar recurso financeiro para APAE — ASSOCIACAOQ DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS de Ledpolis e da outras providéncias.

Considerando que a APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS de Ledpolis foi contemplada com o valor de 50.000,00 (cinquenta mil
Reais) de recurso para aquisigdo de materiais de custeio conforme emenda
parlamentar, programagéo SIGTV n° 411340320220001.

Considerando o Memorando n° 67/2023 da Secretaria de Assisténcia
Social, em anexo, que solicita o encaminhamento de Projeto de Lei a Camara
Municipal para transferéncia de recursos para a instituicdo beneficiada - APAE -
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS de Ledpolis.

Considerando que o Oficio n® 1156/2023/SNAS/DEFNAS/CGGTV/DGTV-
SIGTV do Coordenador-Geral de Gestao de Transferéncias Voluntarias, também em
anexo, que informa a impossibilidade de prorrogagao do prazo para que O Ente
Federado possa executar os recursos de forma direta.

Considerando que referido oficio concede prazo para a municipalidade
realizar a transferéncia dos recursos para a instituicao beneficiada, que necessitara
realizar pesquisa de pregos, a fim de fazer um bom uso dos recursos publicos
disponibilizados.

Convictos de podermos contar com a compreenséo desta Casa de Lei e
com seu senso de justica, renovamos nossos protestos de estima e elevada
consideragao.
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SECRETARJA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MEMORANDO |
Secretaria Municipal de Assisténcia Social INTERNO |
N°. 67/ 2023
DE: Secretaria Municipal de Assisténcia PARA: Gabinete l
Social
ASSUNTO: Solicitagéo de Projeto de Lei DATA: 28/06/2023

TEXTO: Em atengéio ao Oficio n® 1156/2023 Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate a Fome- Secretaria Nacional de Assisténcia Social — Diretoria
Executiva do Fundo nacional de Assisténcia Social — Coordenagédo — Geral de
Gestao de Transferéncia Voluntarias- Divisdo de Gestédo de Transferéncias
Voluntarias, que solicita a Transferéncia do Recurso para a Instituigao beneficiada.

(Documento anexo).
Informo, que em contato com o Contador, o mesmo orienta que nao sera possivel \
realizar a transferéncia do recurso, cuja beneficiaria é a APAE de Ledpolis, devido |
aos tramites legais do Tribunal de Contas, sendo necessario, portanto, Projeto de
Lei de Transferéncia de Recurso. Diante da orientagéo do Contador, solicito em
regime de urgéncia Projeto de Lei. ‘

Atenciosamente,

M\R.C)%we

_/Sirlei Regina dé Oliveira Soares
Secretaria Municipal de Assisténcia/SoeiaT

|

al
Recebi a primeira via em 2% 1 06 153028(/ 160@/
Jnﬂ[ RA




28/06/2023 15:28 SEIMC - 14061734 - Oficio

—

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENACAO-GERAL DE GESTAO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
DIVISAO DE GESTAO DE TRANSFERENCIAS VOLU NTARIAS
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union, - Brasilia/DF - CEP 70610-051

www.cidadania. gov.br

OFiCIO N2 1156/2023/SNAS/DEFNAS/ CGGTV/DGTV-SIGTV

A Senhora,

Sirlei Regina de Oliveira Soares

Secretéria Municipal de Assisténcia Social

Rua Renato Ticoulart, 704 - Centro

86.330-000. Ledpolis/PR.

E-mail: cras@leopolis.pr.gov.br; sirleireginasoares@gmail.com; cmas.lecpolis@hotmail.com

Assunto: Resposta ao Oficio n2 001/2023
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 71000.021401/2022-65.

Senhora Secretaria,

1. Cumprimentando-a cordialmente, prestamos informacdes acerca do oficio em epigrafe,
referente 2 solicitacio de prorrogagdo do prazo para execugdo de recursos da Programagdo SIGTV
ne 411340320220001, alocados no Grupo de Natureza de Despesa - GND 3 custeio), cuja beneficidria é
a APAE de Ledpolis, conforme cadastro efetuado pelo Municipio na Plataforma do SIGTV e posterior
aprovagdo da programagao por este Ministério.

Z. De inicio, cumpre destacar que 0S recursos da programagdo sdo operacionalizados via
Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias - SIGTV, e regidos pela Portaria MC n? 580, de 31 de
dezembro de 2020, que dispde sobre as transferéncias de recursos pelo Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome - MDS, na modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda
parlamentar, de programagao orcamentéria propria e outros que vierem a ser indicados no @mbito do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS,

3. Neste liame, informamos que a programacdo em tela foi repassada ao Fundo Municipal
para incremento temporario das transferéncias regulares para fins de custeio (GND 3), e por isso, devers,
NECESSARIAMENTE, ser descentralizada em favor da entidade socioassistencial informada, conforme o
art. 10, § 12, da Portaria MC n® 580/2020, a saber:

"§ 12 Nos casos de repasses da modalidade de incremento tempordrio cujas programacoes
prevejam a execugdo por unidade referenciada, o gestor do fundo de assisténcia social deverd
realizar a transferéncia dos recursos a conta corrente da beneficiaria em até 90 (noventa) dias a
contar do efetivo crédito na conta especifica, podendo este prazo ser prorrogado a critério do MC."
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Desta feita, informamos quanto & impossibilidade de prorrogacio do prazo para que o
Ente Federado.possa Executar os recursos.

5. Contudo, este érgio conceders o prazo adicional de 90 (noventa) dias, para o Municipio
envidar esforgos e realizar a transferéncia dos recursos para a instituigio beneficiada, a contar do
recebimento deste, ressalvado, contudo, o disposto.no § 32, do mesmo artigo, no qual informa que
"o ndo cumprimento do prazo estabelecido no § 12 ensejard o bloqueio dos recursos do cofinanciamento
federal do Bloco de Financiamento dos Servigos a que se refira o incremento".

6. Ademais, salientamos que em razdo da programacido estar destinada a uma entidade
privada, esta é quem deverd executar o recuso, ndo havendo necessidade de licitagio para tal.

Apenas observando-se a necessidade de realizagdo de pesquisas de precos, a fim de fazer um bom uso
dos recursos publicos ora disponibilizados.

7. Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos a disposigio para os
esclarecimentos que se fagam necessérios, por meio dos telefones (61) 2030-1883 / 1872 / 1840 / 1893.

Atenciosamente,

Pablo Wanzeller Pinheiro
Coordenador-Geral de Gestdo de Transferéncias Voluntdrias

Documento assinado eletronicamente por Pablo Wanzeller Pinheiro, Coordenador(a)—Geral de
Gestdo de Transferéncias Voluntdrias, em 20/06/2023, as 09:19, conforme hordrio oficial de Brasilia,
com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da
Presidéncia da Republica. .
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: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
.f autenticacao , informando o cédigo verificador 14061734 e o cddigo CRC 6E601EED.
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